Figura 2. Flujo de fondos anuales netos a la minera (no descontados). Caso base y
escenarios

298

374

224
199

42

170
150

163 167

5

149

120

198

250

150
133

28

114
100 109 111

3

99
80

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Año de proyecto

Caso base Optimista (+20%) Pesimista (-20%)

Fl
uj

os
 fo

nd
os

 d
ire

ct
os

 a
nu

al
es

 n
et

os
 a

 m
in

er
a

no
 d

es
co

nt
ad

os
 (U

S$
 m

ill
on

es
)

Fuente: elaboración propia sobre el caso base en SDMN (2018).

Si se considera el valor temporal del dinero (flujos descontados), el ingreso
neto para la empresa (o VAN40 aplicando una TD del 10 %) alcanzaría los USD
238 M al año 19 (Tabla 4), es decir, la minera obtendría una ganancia anual
descontada promedio de USD 12.5 M para el caso base, siendo esta muy sen-
sible a variaciones en la TD. Esto equivale a una ganancia promedio de USD
4.9 por cada USD 100 exportados, una TIR del 15.2 % y un periodo de retorno
de 6.8 años.

Tabla 4. Proyecto Navidad. Análisis de sensibilidad del VAN, TIR y periodo de retorno
por escenario

Escenario

VAN

TD 7.5 %

millones USD

VAN

TD 10 %

millones USD

VAN

TD 14 %

millones USD

TIR (%) Periodo de
retorno (años)

Caso base 404 238 46 15.23 6.8

Optimista (+20 %) 664 462 227 20.01 5.2

Pesimista (-20 %) 144 14 -135 10.31 8.7

Fuente: elaboración propia con base en el caso base en SDMN (2018).

40 Después del pago de impuestos (en inglés after-tax NPV).

Minería metalífera, impacto económico y conflictividad212

desarro. soc. 85, bogotá, segundo cuatrimestre de 2020, pp. 193-232, issn 0120-3584, e-issn 1900-7760, doi: 10.13043/dys.85.5

Más allá de las variaciones en el VAN asociadas a diferentes TD, para el
escenario “optimista” el proyecto alcanzaría una TIR del 20 %, mientras que
en el “pesimista” una TIR del 10 %. Estos resultados son, en comparación con
otros proyectos, menos atractivos en cuanto a la TIR y a presentar un periodo